

Szczepienia Psów

Lek. wet. Kinga Matczyk

Szczepienia znajdują się w pierwszej piątce na liście najważniejszych rzeczy, o których każdy właściciel zwierzęcia pamiętać powinien. Zaznaczyć należy, że inaczej ma się sprawa w przypadku szczeniąt a nieco inaczej w przypadku psów dorosłych.

Jeśli chodzi o szczenięta, idealnie jest rozpocząć cykl szczepień, kiedy zwierzę osiągnie 8-my tydzień życia, zakładając oczywiście, że mniej więcej 2 tygodnie wcześniej zostało odrobaczone. Pierwsze szczepienie jest zazwyczaj 5-cio składnikowe, chociaż, jeśli szczepimy szczenię 6-cio tygodniowe, szczepionka dla niego zawierać będzie tylko 2 składniki. Są to specjalnie przygotowane wirusy: nosówki, parwowirusy, choroby Rubartha, kaszlu kennelowego oraz adenowirus. W opcji 2- składnikowej znajduje się tylko wirus nosówki i parwowirusy. Ostatnie szczepienie zawiera 9 składników, z których 5 zostało już wymienionych a pozostałe to 4 rodzaje bakterii o nazwie Leptospira.

Szczenię szczepimy 3 krotnie w odstępach 3-4 tygodniowych. Każda kolejna szczepionka zawiera więcej składników niż poprzednia a to po to, by stopniowo budować odporność zwierzęcia. Organizm reaguje na szczepionkę mniej więcej przez 2 tygodnie po jej podaniu i jest to okres, kiedy nie należy fundować zwierzęciu żadnych dodatkowych stresów, gdyż sama szczepionka jest już sporym wyzwaniem. Pod pojęciem „stres” rozumiemy kąpiele, zmiany diety, wyjazdy itd.

Pełną odporność zwierzę osiąga ok. 2 tygodni po ostatnim, 3-cim szczepieniu. Do tego czasu pilnujemy go jak oka w głowie. Na spacer, jeśli już, wyprowadzamy na smyczy, nie pozwalamy zjadać niczego, co pies znajdzie, zwłaszcza trawy i odchodów. Idealnie byłoby, gdyby do końca szczepień pies w ogóle nie wychodził z domu ale ze względów wychowawczych i psychologicznych wskazane jest jednak zapoznać go ze światem zewnętrznym, tylko po prostu robić to z rozwagą pamiętając, że pies bez kompletu szczepień może zarazić się np. nosówką czy parwowirusą.

Dwa tygodnie po ostatnim szczepieniu możemy już zaszczepić szczeniaka przeciwko wściekliznie i tym samym zakończyć cykl szczepień. Następne szczepienie dopiero za rok. Możemy wtedy podać szczepionkę, która zawiera w sobie wszystkie wymienione już wyżej choroby, łącznie ze wścieklizną.

